Уникальный идентификатор дела **RS0**-55

Дело **

Поступило в суд 16.07.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

*** 23 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд *** с участием присяжных заседателей в составе: 

председательствующего судьи Смолиной А.А.,

при секретарях судебного заседания Жерносенко В.А., Меликсетян Л.В., Ордуханян А.А., Полохиной А.О.,

с участием государственных обвинителей Милюкова И.С., Тесля Т.И., Овчинниковой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Г., К., на основании ордеров,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, **** года рождения, уроженца *** * со средним образованием, не женатого, работающего в * военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: ***, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вердиктом присяжных заседателей от **** ФИО1 признан виновным в совершении группой лиц по предварительному сговору покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им на территории *** при следующих обстоятельствах. 

В марте 2017 года ФИО1 согласился с полученным посредством переписки в сети Интернет предложением неустановленного лица заняться реализацией запрещенных в обороте наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» за денежное вознаграждение, после чего до декабря 2017 года предложил Е. и лицу, уголовное дело в отношении которого приостановлено, принять участие в реализации через сеть «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ за денежное вознаграждение, которые согласились и договорились о том, что: 

неустановленное лицо подыскивает оптовые каналы поставок наркотических средств и психотропных веществ, приобретает их в целях незаконного сбыта, сооружает с ними тайники для передачи ФИО1, Е. и лицу, уголовное дело в отношении которого приостановлено, информирует ФИО1 через сеть Интернет о месте их расположения, получает от ФИО1 и Е. информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в целях дальнейшей реализации в розницу; перечисляет ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную деятельность на счет электронной платежной системы *

ФИО1 получает от неустановленного лица через сеть «Интернет» информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующего незаконного сбыта; лично и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено, изымает из тайников крупные партии наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта; перевозит их на автомобиле лица, уголовное дело в отношении которого приостановлено, в арендованный гаражный бокс **, расположенный в ***, где хранит с целью дальнейшей реализации; совместно с Е. фасует на более мелкие партии для удобства сбыта; совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено, на автомобиле последнего расфасованные мелкие партии наркотических средств и психотропных веществ перевозит к тайникам, куда помещает их; направляет неустановленному лицу информацию с описанием и фотографиями тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для последующего сбыта; получает от неустановленного лица на счет электронной платежной системы «* вознаграждение; передает часть денег Е. и лицу, уголовное дело в отношении которого приостановлено, в качестве вознаграждения за совместную деятельность;

лицо, уголовное дело в отношении которого приостановлено, совместно с ФИО1 на своем автомобиле * государственный регистрационный знак * незаконно приобретает посредством тайников крупные партии наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего сбыта; перевозит их совместно с ФИО1 на своем автомобиле в гаражный бокс **, расположенный по адресу: ***, с целью дальнейшей реализации; совместно с ФИО1 на своем автомобиле выезжает в районы *** и ***, где наблюдает за окружающей обстановкой и осуществляет конспиративные функции, когда ФИО1 помещает расфасованные мелкие партии наркотических средств и психотропных веществ в тайники для покупателей; совместно с ФИО1 незаконно хранит в своем автомобиле и при себе наркотические средства и психотропные вещества с целью дальнейшей реализации; получает от ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную деятельность;

Е. арендует гаражный бокс ** по адресу: ***, для хранения, фасовки наркотических средств и психотропных веществ; в указанном гаражном боксе при помощи электронных весов производит взвешивание и фасовку на мелкие партии наркотических средств и психотропных веществ для последующего сбыта; при личной встрече передает их ФИО1 для реализации; совместно с ФИО1 выезжает в районы *** и ***, где наблюдает за окружающей обстановкой и осуществляет конспиративные функции, когда ФИО1 помещает наркотические средства и психотропные вещества в тайники для покупателей; посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО1 информацию об организованных им тайниках с наркотическими средствами и психотропными веществами, с описанием мест и фотографиями, с целью отправки данной информации неустановленному лицу в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»; по указанию ФИО1 в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу информацию с описанием и фотографиями тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для последующего сбыта; получает от ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную деятельность.

Согласно достигнутой договоренности в декабре 2017 года ФИО1 после получения от неустановленного лица посредством сети «Интернет» сведений о местонахождении тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами, а именно:

-психотропным веществом – амфетамин, массой 2782,884 грамма; 

-наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 314,53 грамма;

-наркотическим средством - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,0437 грамма;

-веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,5692 грамма;

-веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 166,05 грамма;

-наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 378,38 грамма;

-веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 363,827 грамма;

-веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 713,904 грамма; 

-веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 345,887 грамма;

-веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ФИО2 (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 44,799 грамма;

-веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – кетамин, массой 0,026 грамма;

-наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,156 грамма;

-веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство – 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название TMCP-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 973,6 грамма, 

вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено, на автомобиле «* государственный регистрационный знак *, принадлежащем последнему и под его управлением, прибыл к тайнику, изъял оттуда вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, доставил их в гаражный бокс **, расположенный по вышеуказанному адресу, где вместе с Е. расфасовал на более мелкие партии в специальные пакетики, и в обертки из-под конфет с целью дальнейшей реализации, где данные наркотические средства и психотропные вещества хранились до изъятия сотрудниками полиции до 05 часов 20 минут ****.

После чего ФИО1 до **** в тайник у дерева в 130 метрах от здания по адресу: ***, ул.***.1 с целью последующего незаконного сбыта спрятал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство – 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название TMCP-2201-termoisomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 973,6 грамма, которое хранилось в данном тайнике до момента изъятия сотрудниками полиции в 12 часов 42 минуты **** (тайник **).

Далее ФИО1 в период до 21 часа 33 минут **** в тайник у основания дерева в сугробе в лесном массиве в 5 километрах от дачного поселка «Кудряшовский» *** с целью последующего незаконного сбыта спрятал наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 11,603 грамма, упакованное в два полимерных пакета с застежкой рельсового типа, помещенных в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который помещен в обертку от конфеты, которое хранилось там до момента изъятия сотрудниками полиции в 16 часов 30 минут **** (тайник **). 

В период до 01 часа 00 минут **** часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 18,782 грамма, помещенного в две обертки от конфет, и наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,0012 грамма, ФИО1 передал лицу, уголовное дело в отношении которого приостановлено; часть психотропного вещества – амфетамин, массой 18,452 грамма, помещенного в обертку от конфеты, хранил при себе; часть психотропного вещества – амфетамин, общей массой 38,804 грамма, упакованного в три двойных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, каждый из которых помещен в обертку от конфеты, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 24,7 грамма, упакованное в два двойных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, каждый из которых помещен в обертку от конфеты и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, общей массой 4,696 грамма, упакованное в шесть полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, каждый из которых помещен в обертку от конфеты, поместил в рюкзак и хранил в автомобиле «Лада Приора», государственный регистрационный знак * регион, припаркованном на участке трассы, расположенном в 700 метрах от села «Кубовая» в сторону села «Сосновка» ***, на котором передвигался с лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено. 

Однако реализовать вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества неустановленному лицу, ФИО1, Е. и лицу, уголовное дело в отношении которого приостановлено, не удалось, поскольку около 01 часа 00 минут **** ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого приостановлено, были задержаны сотрудниками полиции, их преступная деятельность была пресечена, а указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из оборота сотрудниками полиции. 

Согласно вердикту присяжных заседателей подсудимый ФИО1 заслуживает снисхождения.

На основании установленных вердиктом коллегии присяжных заседателей обстоятельств действия ФИО1 по попытке реализации запрещенных в обороте наркотических средств и психотропных веществ совместно с неустановленным лицом, Е. и лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено, суд расценивает как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, поскольку преступление не было ими доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При этом суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу закона незаконным сбытом наркотических средств являются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.), независимо от количества переданного наркотического средства.

Как установлено вердиктом коллегии присяжных заседателей, подсудимый ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, Е. и лицом, уголовное дело в отношении которого приостановлено, в целях сбыта приобретал у неустановленного лица через приложение в сети Интернет наркотические средства и психотропные вещества, которые они пытались сбыть путем продажи через тайники-закладки, однако не смогли довести до конца свой совместный единый преступный умысел по независящим от их воли и желания обстоятельствам, так как указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Суд учитывает наличие в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ «группой лиц по предварительному сговору», так как действия ФИО1, неустановленного лица, Е. и лица, уголовное дело в отношении которого приостановлено, заранее объединившихся для совершения данного преступления, были согласованными, слаженными, с заранее распределенными ролями каждого в совершении указанного преступления, охватывались единым умыслом и были направлены на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в целях достижения единой преступной цели в виде получения денежных средств после совершения преступления.

Приходя к такому выводу, суд учитывает, что неустановленное лицо заранее, до выполнения объективной стороны преступления договорилось с ФИО1 о совершении сбыта наркотических средств и психотропных веществ при обстоятельствах, установленных в дальнейшем вердиктом коллегии присяжных заседателей, а именно о том, что неустановленное лицо приобрело и соорудило тайник с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропными веществами, о чем проинформировало ФИО1 через сеть Интернет о месте их расположения, после чего по предварительной договоренности ФИО1 забрал указанные вещества и средства из тайника, совместно и согласованно, действуя по предварительной договоренности с Е., расфасовал данные наркотические средства и психотропные вещества на более мелкие дозы, предназначенные для целей дальнейшего осуществления их непосредственного сбыта путём размещения «закладок» за денежное вознаграждение, которое получал от неустановленного лица, однако преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого приостановлено, были задержаны сотрудниками полиции, а приобретенные у неустановленного следствием лица наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота. 

По мнению суда, такая схема сбыта наркотических средств и психотропных веществ подсудимым ФИО1 свидетельствует о заранее четком распределении ролей, конспирации и стремлении подсудимого максимально обезопасить себя, а также о том, что наркотические средства и психотропные вещества сбывались подсудимым группой лиц по предварительному сговору.

Масса наркотических средств и психотропных веществ, которые указанные лица намеревались сбыть, в соответствии с постановлением Правительства РФ ** от **** относится к особо крупному размеру, в связи с чем суд считает установленным наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака сбыта наркотических средств и психотропных веществ «в особо крупном размере».

Учитывая, что совершение преступления происходило с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе именно указанная сеть использовалась для непосредственной передачи наркотических средств и психотропных веществ и получения оплаты за них, суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Подсудимый ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от его воли и желания обстоятельствам, так как указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО1

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ** от ****, ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения противоправных действий он не обнаруживал и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, правильно ориентировался в ситуации, сохранял адекватный речевой контакт, последовательность и целенаправленность действий, которые не были обусловлены какими-либо психическими нарушениями. Следовательно, ФИО1 в момент совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения преступления какого-либо психического расстройства у него не наступило. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели исследование состояния психического здоровья подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления, на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, где ФИО1 вел себя адекватно, последовательно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 на момент совершения им указанного преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

Переходя к вопросу о назначении меры наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ; учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, отнесённого уголовным законом к категории особо тяжких и связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; обстоятельства, в силу которых противоправные действия не были доведены до конца; данные о личности виновного, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, социально адаптирован, обладает устойчивыми семейными связями; занимался общественно-полезным трудом и спортом, имеет награды за достижения в соответствующих областях; по месту учебы и прохождения практики, а также по месту обучения в спортивной секции характеризуется исключительно положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО - посредственно; обстоятельства, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Отягчающие наказание обстоятельства, перечень которых установлен ст.63 УК РФ, в действиях ФИО1 отсутствуют. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; положительные характеристики, молодой возраст подсудимого и привлечение к уголовной ответственности впервые, неудовлетворительное состояние его здоровья ввиду наличия подтвержденных медицинскими документами заболеваний. 

Принимая во внимание категорию тяжести, повышенную общественную опасность и социальную значимость преступления, которое посягает на здоровье населения и общественную нравственность, конкретные данные о личности подсудимого и фактические обстоятельства содеянного им, суд приходит к выводу о возможности достижения целей исправления и перевоспитания ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначении ему наказания в виде реального лишения свободы, которое, по убеждению суда, способствует восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением, а равно других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, поэтому не считает возможным назначить ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией уголовного закона, с применением правил ст.64 УК РФ. При исследовании мотивов преступной деятельности подсудимого судом установлено, что незаконные действия с наркотическими средствами и психотропными веществами совершались им исключительно из корыстных побуждений и преследовали цель личного материального обогащения. 

Оснований для назначения ФИО1 условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, а также для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая характер, направленность и корыстную мотивацию его преступных действий, не имеется. 

При определении срока наказания подсудимому суд принимает во внимание требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией уголовного закона за оконченное преступление.

Вердиктом коллегии присяжных заседателей подсудимый ФИО1 признан заслуживающим снисхождения, в связи с чем наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.65 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания лицу, признанному присяжными заседателями виновным в совершении преступления, но заслуживающим снисхождения, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку уголовным законом не предусмотрено последовательное применение положений ч.1 ст.62 и ч.1 ст.65 УК РФ. В случае признания лица, заслуживающим снисхождения применению подлежат лишь положения ч.1 ст.65 УК РФ.

Одновременно суд полагает нецелесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, исходя из всех установленных данных о его личности, материального и семейного положения, установленных смягчающих обстоятельств. Также, по мнению суда, нет оснований и для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определённой деятельностью. 

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания суд учитывает п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении периода, подлежащего зачёту в срок отбытия назначенного ФИО1 наказания, суд учитывает, что его фактическое задержание состоялось ****, а не ****, как указано в протоколе задержания подозреваемого; при этом достоверно установлено, что **** с 01 часов 20 минут до 01 часов 37 минут был произведён его личный досмотр; какие-либо сведения о том, что с момента фактического задержания подсудимого и до составления в отношении него протокола о задержании в порядке ст.ст.91 и 92 УПК РФ он не содержался в условиях изоляции, в материалах дела отсутствуют; в связи с чем, на основании ч.3 ст.72 УК РФ и ч.1 ст.92 УПК РФ, в срок отбывания наказания ФИО1 необходимо зачесть время содержания его под стражей со дня его фактического задержания, то есть с ****. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 350-351 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания ФИО1 под стражей в период времени с **** до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от **** №186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 сохранить прежней – в виде заключения под стражу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: 

-вещество, массой 18,152 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, изъятое **** в ходе личного досмотра ФИО1; вещество, массой 18,482 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, изъятое **** в ходе личного досмотра М.; вещество, массой 37,904 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, изъятое **** в ходе досмотра транспортного средства - * государственный номер * регион; наркотическое средство гашиш, массой 22,6 грамма, изъятое **** в ходе досмотра транспортного средства - *» государственный * регион; вещество, массой 4,486 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, изъятое **** в ходе досмотра транспортного средства - «* государственный номер * наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 9,203 грамма, изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS координатами: * расположенном в 5 километрах от дачного поселка «* наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 286,28 грамма, изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 349,777 грамма, изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; вещество (гранулы), массой 0,4722 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; вещество (на фрагментах бумаги), массой 0,0365 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; вещество, общей массой 360,657 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), изъятое при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; вещество, общей массой 709,443 грамма, содержащее в своем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; вещество, общей массой 340,996 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; вещество, массой 43,45 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин), изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; вещество, общей массой 159,474 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; вещество, общей массой 2701,176 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, изъятое **** при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе **, расположенном по адресу: ***; вещество, массой 973,1 грамма, содержащее в своем составе - наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР- 2201), которое является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), которое является производным наркотического средства - 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил- пент-4-ен-1-о, изъятое **** в ходе осмотра участка местности в 130 метрах от здания по адресу: ***, ул. ***.1, в точке с GPS- * упаковки из-под вещества, изъятого **** в ходе личного досмотра ФИО1; упаковки из-под вещества, изъятого **** в ходе личного досмотра М.; упаковки из-под веществ, изъятых **** в ходе досмотра транспортного средства «Лада Приора» г/н Е 333 XT, 70 регион; упаковки из-под вещества, изъятого **** в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности в 5 км от поселка «Кудряшовский» НСО, GPS координаты: 55.127178, 82.743244; упаковки из-под веществ, изъятых **** в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в гаражном боксе ** по адресу: ***; упаковки из-под вещества (полимерными пакетами, полимерным свертком), изъятого **** в ходе осмотра участка местности в 130 метрах от здания по адресу: ***, ул. ***.1, в точке с GPS-координатами: 55.086079, 82.878765; предметы, изъятые **** в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в гаражном боксе ** по адресу: ***, в число которых входят: сумка, изготовленная из полимерного материала синего, белого и красного цветов; полимерный пакет белого и синего цветов с * полимерный пакет черного цвета; бесцветный полимерный пакет. В пакете 43 контейнера из бесцветного полимерного материала; бесцветный полимерный пакет, в пакете 43 крышки из бесцветного полимерного материала; два контейнера из бесцветного полимерного материала, емкостью 120 мл каждый с крышками; два контейнера из бесцветного полимерного материала, емкостью 210 мл каждый с крышками; два контейнера из бесцветного полимерного материала, емкостью 280 мл с крышками; пять контейнеров с крышками изготовленные из бесцветного полимерного материала, емкостью 550 мл каждый; контейнер с крышкой, изготовленный из бесцветного полимерного материала, емкостью 800 мл.; электронные весы размерами 122x63x20мм в корпусе черного цвета; электронные весы размерами 116x66x18мм в корпусе серого цвета; чехол размером 129x87 из материала похожего на кожу черного цвета; нож общей длиной 374 мм с обозначением на клинке «Herman...»; нож общей длиной 306 мм с обозначением на клинке * моток клейкой ленты красного цвета; моток клейкой ленты белого цвета; рулон бесцветной полимерной пленки; моток бесцветной клейкой ленты; коробка из бумаги размерами 320x210x100мм; стакан из полимерного материала синего цвета; бесцветная полимерная упаковка с кистью; изделие из полимерного материала темно-желтого цвета прямоугольной формы с закругленными краями с отверстиями и рукописными записями; стопка из стекла; тарелка из полимерного материала черного цвета; гиря 200гр из металла серого цвета; контейнер прямоугольной формы из бесцветного полимерного материала размерами 210x75 мл., в контейнере 7 маркеров, две пишущие ручки, два колпачка от ручек, чайная ложка из металла белого цвета, три ложки полимерного материала, ножницы из металла белого цвета, две кисточки и четыре металлические скрепки; упаковка «Nesquik»; бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа с металлическими скрепками и прищепками; 48 оберток от * полимерного материала; 9 оберток от конфет «Timi Клубника-сливки» из полимерного материала; 22 обертки от конфет «Малина Крыжовник» из полимерного материала; 20 оберток от конфет «Восточный базар» из полимерного материала; 22 обертки от конфет «Суфле с мармеладом» из полимерного материала; 12 оберток от конфет «Коровка» из полимерного материала; 6 оберток от конфет «Joli Ray Апельсин» из полимерного материала; 4 обертки от конфет «Joli Ray Клубника» из полимерного материала; 5 оберток от конфет * полимерного материала; 7 оберток от конфет «Бон Амур со вкусом клубники» из полимерного материала; 1 обертка от конфеты «Бон Амур с шоколадным вкусом» из полимерного материала; 1 обертка от десерта «Ломтишка» из полимерного материала; 6 оберток от пирожного «Аленка»; 6 оберток от зефира «Зефир с черной смородиной»; 3 обертки от круассанов «7 DAYS»; рулон полимерных пакетов размером 365x246; бесцветные полимерные пакеты с застежкой рельсового типа – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- упаковки из-под образцов (спиртовых смывов с рук, срезов ногтевых пластин), полученных **** у ФИО1, - уничтожить; 

-упаковки из-под образцов (спиртовых смывов с рук, срезов ногтевых пластин), полученных **** у М., - хранить до принятия решения по приостановленному уголовному делу;

- 36 следов рук на 36 отрезках, выявленные на объектах, изъятых **** в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе ** по адресу: ***; прозрачный полимерный пакет с надписью «не выкидывай, с этим удобно колоть твёрдые камни», изъятый **** в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе ** по адресу: ***; блокнот «Tropics Тропический рай», изъятый **** в ходе досмотра * 3 * блокнот «Notebook Floral patchwork», изъятый **** в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и Е. по адресу: ***; банковскую карту * **, изъятую **** в ходе личного досмотра М.; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ** на имя Е. и флеш-карту * изъятые **** в ходе обыска по адресу: ***; карту-держатель от сим-карты «Мегафон» с номером 923 437 32 45 и ICC номером: **, карту-держатель от сим-карты оператора «Теле-2» с номером 952 906 40 61, сим-карту оператора * с ICC номером: ** и сим-карту оператора «* ICC номером: **, изъятые **** в ходе обыска по адресу: ***; флэш-карту * обнаруженную в ноутбуке * изъятом **** в ходе обыска по адресу: ***; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ** на имя Свидетель №2 Югай, банковскую * ** на имя С. Югай и банковскую карту «* ** на имя ФИО3, изъятые **** в ходе личного досмотра ФИО1; упаковочный материал (полимерные пакеты с застежкой рельсового типа), изъятые в ходе обыска по адресу: ***; полимерный пакет с фантиками из-под конфет * изъятый **** в ходе обыска по адресу: ***; экспериментальные образцы почерка М. на 13 листах формата А4 и ФИО1 на 12 листах формата А4 ; 

- оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта ** от ****, с информацией, обнаруженной в памяти ноутбука * изъятого **** по месту жительства ФИО1 и Е., - хранить в материалах уголовного дела; 

-два оптических диска (приложения к заключению эксперта ** от ****), с информацией, обнаруженной в памяти мобильного телефона * изъятого **** в ходе в ходе личного досмотра ФИО1 (в бумажном пакете) – хранить в материалах уголовного дела; 

-оптические диски, являющиеся приложениями к заключениям экспертов ** от ****, ** от ****, ** от ****), ** от ****), ** от ****, ** от ****, ** от ****, ** от **** - хранить в материалах уголовного дела; 

-оптический диск (DVD-R диск) ** от ****, содержащий видеозаписи оперативно-розыскных мероприятий «Негласное видеонаблюдение» и «Негласная аудиозапись», проведенных в гаражном боксе ** по адресу: *** (в бумажном пакете) - хранить в материалах уголовного дела; 

-детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру ** за период с **** по **** на одном оптическом диске; детализации телефонных соединений по абонентским номерам №**, ** за период с **** по **** на одном оптическом диске; детализации телефонных соединений по абонентским номерам **, ** за период с **** по **** на 10 страницах (пяти листах) формата А4; детализации телефонных соединений по абонентским номерам №**, 905-095-57-84 за период с **** по **** на одном оптическом диске (в бумажном пакете) - хранить в материалах уголовного дела; 

-оптический диск с информацией по банковской карте **** **, изъятой **** в ходе личного досмотра М.; оптический диск с информацией по банковским картам ПАО «Сбербанк» ** и **, изъятым **** в ходе личного досмотра ФИО1 (в бумажном пакете) - хранить в материалах уголовного дела; 

-оптический диск (CD-R), содержащий транзакцию по балансу учетной записи * ** (в бумажном пакете) - хранить в материалах уголовного дела; 

-мобильный телефон * сим-картой сотового оператора «МТС», изъятый **** в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон * с сим-картами сотовых операторов «* * изъятый **** в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон * с сим-картой сотового оператора «МТС», изъятый **** в ходе личного досмотра М.; мобильный телефон * изъятый **** в ходе обыска по месту проживания М. по адресу: ***; мобильный телефон * с сим-картой сотового оператора «МТС», изъятый **** в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ***; мобильный телефон * сим-картой сотового оператора «* **** в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ***; ноутбук * и изъятый **** в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: ***; ноутбук * изъятый **** в ходе обыска по месту проживания М. по адресу: ***, - хранить до принятия решения по приостановленному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осуждённым, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.А.Смолина